The Institution for Alternative Dispute Resolution

## PRESS RELEASE

## BIAC signs MoU with SAARC Arbitration Council (SARCO) for resolving commercial dispute through ADR

Dhaka, 28 February, 2016:

BIAC signed a Memorandum of Understanding (MoU) with SAARC Arbitration Council (SARCO) to co-operate in facilitating ADR in each others' services at a seminar recently held at DCCI Auditorium.

"I am passionately confident that substantial practice of ADR in form of mediation, arbitration and conciliation within the business community will ensure the fairness and excellence in business leading to irresistible economic development", said Law, Justice & Parliamentary Affairs Minister Anisul Huq as a chief guest at the seminar.

As a special guest of the event, BIAC Chairman Mahbubur Rahman said that "both BIAC and SARCO have been providing and will continue to provide confidence to foreign investors and the local business community."

Former Attorney General and the keynote speaker of the event, Barrister Fida M. Kamal in his presentation mentioned that institutional arbitration may be considered to be the most preferred method to resolve differences and disputes as quickly as possible. "The leading chambers in Bangladesh, namely, ICC-B, DCCI & MCCI together with specialized institutions like BIAC have the requisite skills and tools to offer in this regard", he added.

BIAC is a not-for-profit organization started operating from 2011 under a license from the government. BIAC does arbitration and mediation and published its rules in 2012 and 2014 respectively.

SAARC Arbitration Council, Islamabad (SARCO) is a body under South Asian Association for Regional co-operations and is mandated to provide a legal framework/forum within the region for fair and efficient settlement of commercial, industrial, trade, banking and other relevant areas. Thusantha Wijemanna, Director General and Malik Imran Ahmed, Director, SARCO gave presentations at the event.

Former Chief Justice Latifur Rahman, Former Chief Justice Tafazzul Islam, Former Justice, Awlad Ali, Former Justice Syed Amirul Islam, Former Justice Abdus Salam Mamun, Former Attorney General A.F. Hassan Ariff, lawyers and business leaders were also present at the event and participated in the deliberations.

The Institution for Alternative Dispute Resolution

## সংবাদ বিজ্ঞপ্তি

## বিকল্প পদ্ধতিতে বাণিজ্যিক বিরোধ নিষ্পত্তির জন্য বিয়াক সার্কো এর মধ্যে সমঝোতা স্মারক স্বাক্ষরিত।

ঢাকা, ২৮ ফেব্রুয়ারী ২০১৬:

সম্প্রতি অনুষ্ঠিত এক সেমিনারে বাংলাদেশ ইন্টারন্যাশনাল আরবিট্রেশন সেন্টার (বিয়াক) এবং সার্ক আরবিট্রেশন কাউন্সিল(সারকো) এর সঙ্গে, একে অপরের সেবা এবং এডিআর সুবিধা ও সহযোগিতা এর লক্ষ্যে একটি সমঝোতা স্মারক (এমওইউ) ডিসিসিআই মিলনায়তনে স্বাক্ষরিত হয়।

আমি মনেপ্রাণে বিশ্বাসী যে বিকল্প বিরোধ নিষ্পত্তি পদ্ধতি -মেডিয়েশন , আরবিট্রেশন এবং কনসিলিয়েশন চর্চার মাধ্যমে ব্যবসায়িক সম্প্রদায় সততা ও নিষ্ঠার সাথে ব্যবসা পরিচালনার আত্মবিশ্বাস ফিরে পাবে যা দেশের দুর্নিবার অর্থনৈতিক উন্নয়ন নিশ্চিত করবে, -"আইন , বিচার ও সংসদ বিষয়ক মন্ত্রী ব্যারিস্টার আনিসুল হক প্রধান অতিথি হিসেবে বলেন"।

সেমিনার বিশেষ অতিথি হিসাবে বিয়াক এর চেয়ারম্যান মাহবুবুর রহমান বলেন, "বিয়াক এবং সার্কো উভয়ই ইতোমধ্যে দেশী ও বিদেশী বিনিয়োগকারীগনের আস্তা অর্জনে কাজ করে যাচ্ছে এবং ভবিষ্যতেও তা অব্যাহত থাকবে।

সাবেক এটনী জেনারেল ব্যারিস্টার ফিদা এম কামাল কিনোট স্পিকার হিসেবে তার বক্তব্যে উল্লেখ করেন, যেহেতু প্রাতিষ্ঠানিক বিকল্প বিরোধ পদ্ধতির মাধ্যমে বিরোধ নিস্পত্তি দ্রুত এবং স্বল্প খরচে করা সম্ভব সেহেতু এই পদ্ধতি সকলের কাছে গ্রহনযোগ্য হিসেবে বিবেচনা করা যেতে পারে। বাংলাদেশের তিনটি ব্যবসায়িক চেম্বার আইসিসি-বি, ডিসিসিআই এবং এমসিসিআই, ঢাকা এর উদ্যেগে বিয়াক প্রতিষ্ঠা লাভ করে। বিয়াক এর বিকল্প বিরোধ নিম্পত্তির জন্য দক্ষতা এবং সব রকমের প্রয়োজনীয় সুবিধা ও সরঞ্জাম রয়েছে।

বিয়াক একটি লাভ এর জন্য নয় প্রতিষ্ঠান যা সরকারের লাইসেন্স প্রাপ্ত। ২০১১ সাল থেকে বিয়াক তার কার্যক্রম শুরু করে এবং ২০১২ ও ২০১৪ সালে যথাক্রমে আরবিট্রেশন এবং মেডিয়েশন রুলস এর পাশাপাশি বিয়াক প্যানেল অব আরবিট্রেটর ও লিস্ট অব মেডিয়েটর প্রকাশ করে।

সার্ক আরবিট্রেশন কাউন্সিল, ইসলামাবাদ (সার্কো) সাউথ এশিয়ান এসোিয়েশন ফর রিজিওনাল কর্পোরেশনের একটি অঙ্গ সংস্থা যা এই অঞ্চলের আওতায় আইনী কাঠামো প্রদানের মাধ্যমে শিল্প বাণিজ্য, ব্যাংকিং এ সংগঠিত বিরোধ সমূহ সুষ্ঠ ও দক্ষতার সাথে নিম্পত্তির লক্ষ্যে প্রতিষ্ঠা লাভ করে।

থুসানথা ওয়েজেমানা, মহা পরিচালক ও মালিক ইমরান আহমেদ. পরিচালক, সারকো সেমিনারে প্রেজেন্টটেশন প্রদান করেন।

সাবেক প্রধান বিচারপতি লতিফুর রহমান, সাবেক প্রধান বিচারপতি তাফাজ্জুল ইসলাম, সাবেক বিচারপতি আওলাদ আলী, সাবেক বিচারপতি আমিরুল ইসলাম, সাবেক বিচারপতি আব্দুস সালাম মামুন, সাবেক এর্টনী জেনারেল এ.এফ হাসান আরিফ ছাড়াও বিভিন্ন আইনজীবি ও ব্যবসায়িক মহল উপস্থিত ছিলেন।